thagoreorum arcana enuntiasset⁶⁹⁾; et fortasse etiam Onatas Crotoniates et Euryphamus Metapontinus et Theano Pythagorea Thuria, siquidem Onatae Aristoteles iam mentionem fecit⁷⁰⁾ et Euryphamus Metapontinus idem est atque Syracusanus ille, qui Lysidis amicitia usus esse dicitur⁷¹⁾, et Theano Brontini, non Carysi, hominis obscuri, uxor fuit⁷²⁾: adeoque ex omnibus Pythagoreis, quorum fragmenta Gruppius in suspicionem vocavit, praeter Ocellum Lucanum⁷³⁾ et Timaeum Locrum⁷⁴⁾ nemo est, quem constet ante Platonis aetatem floruisse; sed e contrario omnes, qui quando vixerint satis certis testimoniis paulo accuratius definiri potest, aut Platonis fere aequales aut etiam aetate eo inferiores fuisse videntur: et tales tam recentes Pythagoreos non est improbabile a Philolao, tam ultimorum, qui vulgo dicuntur, Pythagoreorum praeceptore⁷⁵⁾, quam primo librorum Pythagoricorum editore⁷⁶⁾, qui ante Socratis obitum floruit et Democriti fere aequalis fuit⁷⁷⁾, iam propius ad

69) Iambl. V. P. 75. Diog. Laert. VIII. 42. al. Cf. A. C. van Heusde Diatr. de Consolat. ap. Gr. p. 19.

70) Diog. Laert. II. 46.: τούτω (sc. τῷ Σωκράτει) τις, καθά φησιν Ἀριστοτέλης ἐν τρίτῳ περὶ ποιητικῆς, ἐφιλονεῖται Ἀντίλοχος Ἀἴμιος καὶ Ἀντιφῶν ὁ τερατοσκόπος, ὡς Πυθαγόρα Κύδων καὶ Ὀνάτας (et Diodorus Aspendius et Lyco Tarentinus teste Athen. IV. p. 163. D. et Aristocle ap. Euseb. Pr. ev. XV. 2. Cf. Not. 31. 32.) καὶ Σάγαρις Ὀμήρου ζῶντι, ἀποθανόντι δὲ Ξενοφάνης ὁ Κολοφώνιος.

71) Iambl. V. P. 185.

72) Diogen. Laert. VIII. 42. Suid. v. Θεανῶ. Iambl. V. P. 267. A nonnullis etiam pro Pythagorae uxore eam habitam esse, indidem apparet et Iamblichō teste V. P. 265. Aristaeus viduam uxorem duxit; verum si Thuriis orta fuit (cf. Suid. l. c.), multo post Pythagoram vixerit necesse est; nam Atheniensium illam coloniam circa Ol. 84. a Pericle conditam esse constat. Cf. Not. 63. 64.

73) Archyt. Epist. ap. Diog. Laert. VIII. 80. Sed tamen cf. Not. 51.

74) Plat. Tim. p. 20. A.

75) Aristoxenus (?) ap. Diog. Laert. VIII. 46. Cf. Not. 29.

76) Diog. Laert. VIII. 15. Iambl. V. P. 199. Boeckh. Philol. p. 18. Ceterum etiam Epicharmus, comicus philosophans, qui ante Philolaum floruit et satis multa scripsit, in Pythagoreorum numero habetur. Cf. Diog. Laert. VIII. 78.

77) Plat. Phaedon. p. 61. Apollod. Cyz. ap. Diog. Laert. IX. 38. Boeckh. Philol. p. 5 sqq. Cf. Not. 81.

illustriorem Platonis doctrinam accessisse. Certe Aristoteles et Theophrastus iam philosophos tam Platonis quam Pythagoreorum doctrina initiatos et quidem a Speusippo et Xenocrate, Platoniceis pythagorissantibus diversos nosse videntur ⁷⁸⁾; et Archytas Tarentinus quamquam a Cicerone aliisque scriptoribus recentioribus non solum, ut Eudoxus, discipulus eius ⁷⁹⁾, vulgaribus Pythagoreis annumeratur ⁸⁰⁾ ac Philolai discipulus nominatur ⁸¹⁾, sed etiam, ut Timaeus, Acрио, Eurytus, alii, ipsum Platonem doctrina Pythagorica instituisse traditur ⁸²⁾ et a Philolao quidem, ultimorum Py-

78) Grupp. I. c. p. 72. 75. Cf. Not. 43 — 46.

79) Diog. Laert. VIII. 86.

80) Cic. de Fin. V. 29. de Rep. I. 10. Valer. Max. IV. I. ext. I. VII. 7. ext. 3. Appul. de Dogm. Plat. I. p. 569. Diog. Laert. VIII. 79. al. Nec tamen rariores sunt loci, quibus, ut ab Aristotele, Theophrasto, Eudemo ceterisque ante Ciceronem scriptoribus, qui de eo memorarunt, sine ullo scholae, ad quam pertinuerit, indicio citetur. Cf. Vitruv. de Archit. I. I. VII. praef. 3. Quintilian. I. 10, 17. Aelian. V. H. III. 17. VII. 14. X. 12. XII. 15. XIV. 19. al. Ab Athenodoro ap. Athen. XII. p. 519.: ὁ Ταραντῖνος, πολιτικός ἄμα καὶ φιλόσοφος, a Favorino ap. Gell. N. A. X. 12, 10.: ὁ Ταραντῖνος, φιλόσοφος ἄμα καὶ μηχανικός, ab Aeliano V. H. XII. 15.: ὁ Ταραντῖνος πολιτικός τε καὶ φιλόσοφος nuncupatur.

81) Apud Ciceronem enim de Orat. III. 34., ubi vulgo legitur: „Philolaum Archytas Tarentinus sc. instituit“, tam quod Philolaus Archyta omnium scriptorum consensu aetate maior fuit, quam ob nexum sermonis, siquidem rerum publicarum rectores, qualis Archytas fuit, enumerantur, qui a philosophis informati sint, ex codice Guelferbyitano vice versa legendum est: „Philolaus Archytam Tarentinum sc. instituit (Grupp. I. c. p. 25.)“. Ac sane Philolaus quamquam aliquamdiu Thebis vixisse traditur (Plat. Phaedon. p. 61. E.), tamen, si etiam Heracleae, Tarentinorum colonia circa Ol. 86, 4. paucis annis ante Platonem natum condita, docuit (Jambl. V. P. 266.) et vitam usque ad Ol. 94. perduxit (Boeckh. Philol. p. 11.), Archytam puerum sive iuvenem instituere potuit. Sed tamen quae de praeceptoribus et discipulis veterum philosophorum tradita reperiuntur, non raro ficta sunt. Sic ratione non verisimili Philolaus traditur etiam Platonem et Epaminondam doctrina Pythagorica instituisse. Diog. Laert. III. 6. Nonn. Collect. et Exposit. Historiar., quarum Greg. Naz. Or. I. in Iulianum meminit, c. 19. Cf. Boeckh. Philol. p. 5. et 12.

82) Cic., Valer. Max., Appul. ll. cc. (Not. 80.). Hieron. Epist. LIII. T. I. p. 268. ed. Vallars. Olympiodor. Vit. Plat. I. c.: μετὰ τοῦτον δὲ

thagoreorum praeceptore, revera non tanto temporis spatio seiunctus est, quin ipse puerili aut iuvenili aetate ab eo informari potuerit ⁸³), in Pythagoreorumque numerum duobus locis, nisi forte alter interpolatus ⁸⁴), alter corruptus est ⁸⁵), ab Aristoxeno iam adscriptus esse videtur, iure tamen non solum id dubitatur, an Platone, quo septuagesimum aetatis annum ingresso Tarenti adhuc summa auctoritate floruit, natu minor fuerit ⁸⁶), sed etiam, an ab aliis iisque satis antiquis et luculentis scriptoribus e genuinorum et vulgarium Pythagoreorum numero exemptus et Platonicis potius, quam Pythagoreis aut certe, ut Eudoxus, Amyclas, Lasthenia, Dion ⁸⁷), modo Pythagoreis modo Platonicis philosophis annumeratus sit. Nam et ab Eratosthene ita memoratur, quasi ad Platonis Academiam pertinuerit ⁸⁸), et Amatorii

πάλιν στέλλεται εἰς Ἰταλίαν (sc. ὁ Πλάτων), καὶ διδασκαλεῖον εἰρῶν ἐκεί-
των Πυθαγορείων συνιστάμενον Ἀρχύταν, πάλιν ἔλαχε διδάσκαλον τὸν Πυ-
θαγόρειον δρόνιμον· ἔνθα καὶ Ἀρχύτου μέμνηται.

83) Cf. Not. 81.

84) Diog. Laert. VIII. 82.: γεγόνασι δ' Ἀρχύται τέτταρες . . . τὸν δὲ Πυθαγορικὸν Ἀριστόξενός φησι „μηδέποτε στρατηγούντα ἤτηθ' ἦναι“.

85) Apud Iamblichum enim De V. P. 250., ubi post narrationem de incendio, ex quo de Pythagoreis apud Milonem congregatis duo tantum, Archippus et Lysis Tarentini salvi evaserint, quorum alter, Archippus, in patriam, Tarentum, redierit, alter aegre ferens, quod domi Pythagorei despicerentur, Thebas se contulerit, haec leguntur Aristoxeni verba: οἱ δὲ λοιποὶ τῶν Πυθαγορείων ἀπέστησαν τῆς Ἰταλίας πλὴν Ἀρχίτου τοῦ Ταραντίνου, hoc igitur loco pro Ἀρχίτου τοῦ Ταραντίνου ex antecedenti Aristoxeni narratione Ἀρχίππου τοῦ Ταραντίνου restituendum videtur, ut etiam apud Diog. Laert. VIII. 39., ubi narratur: διαφυγεῖν δ' ὀλιγίστους, ὧν ἦν καὶ Ἀρχύτας ὁ Ταραντίνος καὶ Λύσις ὁ προειρημένος, pro Ἀρχύτας haud dubie Ἀρχίππος legendum est. Nam Archippus et Lysis et ab Aristoxeno ap. Iambl. V. P. 249 sqq. et a Neanthe apud Porphyr. V. P. 55. et ab aliis nominantur (cf. Boeckh. Philol. p. 12.) et Archytas aetate minor fuit, quam ut incendii illius tempore vivere potuerit. Cf. Not. 52 sqq.

86) Cf. Not. 59. — 87) Not. 43 — 46.

88) Eratosthen. ap. Eutoc. in Archimed. de Sphaer. et Cyl. II. 2. p. 144. ed. Oxon. Μετὰ χρόνον δὲ τινὰ φασὶν Ἀηλίου ἐπιβαλομένης νόσου, κατὰ χρῆσμον διπλασιάσαι τινὰ τῶν βορῶν ἐπιπαχθέντας ἐμπροσθεῖν εἰς τὸ αὐτὸ ἀπόρημα. διαπεπραμένους (Bernhardius leg.: διοπορησόμενους) δὲ τοὺς παρὰ τῷ Πλάτωνι ἐν Ἀκαδημία γεωμέτρως, ἀξιῶν αὐ-

sermonis, qui Demosthenis nomine fertur, auctori, non certo illi quidem, sed satis antiquo ⁸⁹⁾ si fidem habemus, initio a suis contentus ⁹⁰⁾ ex eo demum tempore, ex quo ad Platonem se applicavit, apud Tarentinos auctoritate florere coepit ⁹¹⁾; neque ab Aristotele, qui, quamquam vix ullum Pythagoreum nominatim citavit, Archytæ tamen identidem mentionem fecit ⁹²⁾, neque a Theophrastō ⁹³⁾ neque ab Eudemo ⁹⁴⁾

τοῖς εἰρεῖν τὸ ζητοῦμενον· τῶν δὲ φιλοπόνοισ ἐπιδιδόντων ἑαυτοῖς καὶ ζητούντων, δύο δοθεισῶν δύο μέσας λαβεῖν, Αρχύτας μὲν ὁ Ταραντινὸς λέγεται διὰ τῶν ἡμικύβδρων εὐρηκέναι, Εὐδοξος δὲ διὰ τῶν καλουμένων καμπύλων γραμμῶν. Cf. Bernhardii Eratosthenica p. 175 sqq. ac Not. 43.

89) Dionys. Halicarn. de admir. vi dicendi in Demosthene c. 44. Wesseling. ad Herodot. I. 29. Koray ad Isocr. II. p. 40. Orell. ad Isocr. de Antid. p. 248. Westermann. Quaest. Demosthen. II. p. 81.